CONSELHO FISCAL

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - HCPA
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 021

DE 24 DE MAIO DE 2019
CNPJ 87.020.517/0001-20

NIRE 43500317785

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às
dezesseis horas e trinta minutos, na Sala de reuniões do Conselho Prof.
Eduardo Z. Faraco, do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, situada na Rua
Ramiro Barcelos, nº 2.350, segundo andar, Bairro Bom Fim, Porto Alegre,
Estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se Ordinariamente, os Conselheiros
Fiscal: André Luiz Valente Mayrink, Waslei José da Silva e Iara Ferreira
Pinheiro com a seguinte Ordem do Dia:

1. Ata da Assembleia Geral Extraordinária 008 de 15 de abril de 2019 -
documentos nºs 0160615 e 0160689;

Foi apreciada e nada consta.

2. Ata da Assembleia Geral Ordinária 009 de 15 de abril de 2019 -
documento nº 0160604;

Foi apreciada e nada consta.

3. Ata de reunião do Conselho de Administração nº 434 de 18 de
fevereiro de 2019 - documento nº 0149826;

Foi apreciada e nada consta.

4. Ata de reunião do Conselho de Administração nº 435 de 18 de março
de 2019 - documento nº 0160294;

Foi apreciada e nada consta.

5. Ata de reunião do Conselho de Administração nº 436 de 22 de abril de
2019 - documento nº 0173408;

Será apreciada na próxima reunião.

6. Ata de reunião da Diretoria Executiva nº 827 de 11 de março de 2019 -
documento nº 0148588;

Foi questionada a venda do terreno na Rua São Vicente, nº 136.  A
Contadora Neiva esclareceu que o processo refere-se a uma proposta de
destinação do imóvel, seja por venda e ou uso como estacionamento do
Unidade Álvaro Alves, e que o mesmo encontra-se no Jurídico do HCPA
para analise. O assunto deverá retornar na fase final.

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175048&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=0794e2449d1bc073bd498c1dadfef4ecaabd85ba04316193ecaefaac00f891b1
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175132&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=340574df21400fbb156fcdf5f641acc911cd376de17154904d473c385eaa42f0
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=175037&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=eca077c5a2aac169fb830f1c46ad4dfb20c7d9e6d75112190f444eb513bd689b
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163165&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=9d0a5661412135e8f5816aa60101941af4df76efab4199133e7420689ac5aa12
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=174700&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=136ce8196d61550033e09c0b2c1cf1f97ba992db402c5d459ac4b9872624c88c
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=188992&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=ec0e0cace61b6702f3f82046701a6835d2ca9b822229b4fb2f8b8edcdf49b469
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=161813&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=088d0395659c68a1b9e1d54e0ea7d74e34554d31d9411b75759b794c4d93a54a

Foi solicitado esclarecimento sobre a multa da Receita Federal. A
Contadora Neiva prestou os esclarecimentos sobre a origem da multa
(PIS/COFINS compensação) e que a decisão do CA foi pelo ajuizamento de
ação pelo HCPA.

Foi solicitado esclarecimento sobre a multa da Receita Federal. A
Contadora Neiva prestou esclarecimentos sobre o assunto.

7. Ata de reunião da Diretoria Executiva nº 828 de 01 de abril de 2019 -
documento nº 0171482;

Foi solicitado explicações sobre a Norma Reguladora da Fundação Médica.
O assunto que esta em análise da CONJUR  deverá sofrer alterações e
deverá retornar a este Conselho.

8. Ata de reunião da Diretoria Executiva nº 829 de 06 de maio de 2019 -
documento nº 0171757;

Será apreciada na próxima reunião.

9. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 001 - documento
nº 0130139;

Será apreciada na próxima reunião.

10. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 002 -
documento nº 0138156;

Será apreciada na próxima reunião.

11. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 003 -
documento nº 0141048;

Será apreciada na próxima reunião.

12. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 004 -
documento nº 0141051;

Será apreciada na próxima reunião.

13. Ata de reunião do Comitê de Auditoria Estatutário nº 005 -
documento nº 0141053;

Será apreciada na próxima reunião.

14. Relatório Execução Orçamentária de Março de 2019 - documento
nº 0163551;

Foi analisado e nada consta.

15. Relatório Execução Orçamentária de Abril de 2019 - documento
nº 0177322;

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=186886&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=8bac92c14dfb42034edd0be0f9ec7f901aa38e34a850d23c1bb3c605aa57e517
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=187190&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=43d2616d2996e4ae59ec1d3c9a01d708a5a31ac06eacace33862534415cb5d42
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=141759&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=e6ababf01886fee498c5979d325ff0200647c5a1f1b2241a90b8d3791af0de95
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=150467&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=8c260d64440b52869563a29e02744366cca101c189dd74a31b57831dad7067cd
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153571&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=5e5e63911209fe61256c96086c5ee3137f16735803288bff32b5c898c157d7ec
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153574&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=b0405f3588aa749681e1f466179098840b96e2db97c99232f280f327632df726
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=153577&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=af6c516794c35f84b3c9a04c24aed4e5146100fb61e285b93547f521a2273024
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178212&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=84015beec5cc1c722ba8d9a1f81aae7bd8540ff13b889702790b66ebdf4c0fda
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=193226&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=7d13f836030f44f4ae4ce4d7f4262d5ab177c0e5ddd6a7e182c101a4d4dc05e4

O CF pediu esclarecimento sobre o prejuízo orçamentário do mês de Abril.
A Contadora Neiva e a Analista Claudete prestaram os
esclarecimentos  necessários.

16. Apreciação do Relatório de Auditoria Interna - RAINT 2018 -
documento nº 0139415;

Será apreciado na próxima reunião.

17. Regularidade Fiscal, Certidões Negativas de Abril de 2019 -
documento nº 0164915;

Foi apreciado e nada consta.

18. Regularidade Fiscal, Certidões Negativas de Maio de 2019 -
documento nº 0176203;

Foi analisado e nada consta.

19. Análise do Balancete Contábil referente Fevereiro de 2019 -
documento nº 0165753;

O CF solicitou esclarecimento sobre o aumento no valor de energia, de TI e
de serviços.

20. Análise do Balancete Contábil referente Março de 2019 - documentos
nºs 0173805 e 0173825;

Foi analisado e nada consta.

21. Relatório de Adimplência e Certidões de Março de 2019 - documentos
nº 0162530, 0163685 e 0163689;

Foi analisado e nada consta.

22. Relatório de Adimplência e Certidões de Abril de 2019 - documentos
nºs 0175100 e 0175108;

Foi analisado e nada consta.

23. Relatório Gerencial de Recomendações Auditoria Interna de Abril de
2019 - documento nº 0162708;

Foi analisado e nada consta.

24.Relatório Gerencial de Recomendações Auditoria Interna de Maio de
2019 - documento nº 0173951;

Foi analisado e nada consta.

25. Relatório Gerencial de Recomendações CGU de Abril de 2019 -
documento nº 0162711;

Foi analisado e nada consta.

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=151829&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=6a1c51cf03766f2848b2893cc6f47104e9090d91da0273fc54740c8b7352ba5b
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=179724&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=fb79b5797aa07666530243c70526b778aa4a37927c0e6569704eee7fc85b4cae
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=192018&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=95afeb0e680d80fb3b692b535d391ba4d76b08a30ba562a06523c459751c44b3
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=180627&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=bee9633a252609c35936fc2a315a969063072d43d5dd136d9c858f2b6db2cf39
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189429&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=c25bc037f5873db0841e80708afd1835ee1babf2e7896452a798ecec22f8ed57
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189451&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=39e7f1a946e5082b2538f6403da12ddf9fb4fd19af3328fd73696a01e33cd4eb
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177116&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=d8b7a057eb0517ec76de4702945767750793564c0e3f07a052e6452bd43c57da
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178350&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=b050b7b654fca3a7f377c118851238bbe59bb4c38ea5ca5c5f2e9050fbbcdd83
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=178354&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=b5a76d1db0af8556bacf81cdca51ba3b896626cad159294e501800bf3545b373
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=190835&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=3f9c75620683d0f6892dee6855b7d2ccc16409c3d1b8aa7b5be1a3fcba1d40bb
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=190844&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=8e3a20fade226ca50eeb5c72287c027815657399b0f1f81dfcb28e11d5901d94
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177310&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=d73d49fa3123a31fee942934e0f3264daadc04710372b7ba3baf10746f822078
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189586&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=af3fc26320981a1c657eb8d81cea03f3eaa66375300664cebd46e327daac3bc9
https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=177314&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=c545fddab59e692c4fdb182d40dbf9470b4195dabf0c56c395adc1102f474e31

26. Relatório Gerencial de Recomendações CGU de Maio de 2019 -
documento nº 0173952;

O CF salientou a redução no número de recomendações da CGU, resultado
do atendimento das mesmas pelo HCPA.

27.Treinamento de Conselheiros - 25 e 26 de Junho de 2019.

Foi comunicada a realização do curso. Os Conselheiros deverão confirmar a
sua presença até segunda feira que vem, dia 27/05/2019.

Porto Alegre, 24 de maio de 2019.

André Luiz Valente Mayrink

Presidente do Conselho Fiscal do HCPA

Iara Ferreira Pinheiro
Conselheira Fiscal

Waslei José da Silva

Conselheiro Fiscal

https://sei.hcpa.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=189587&id_procedimento_atual=169886&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000945&infra_hash=e8fe5202e3bfcbb9eedef7866978992ec4a0c5fabeccd8f346f65004be85ed89